*1 Cor. 8, 12 Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis.* («De este modo pecando contra los hermanos y perturbando su conciencia (rectitud) débil, pecáis contra Cristo»).

En los cuatro pasajes siguientes vale *conscientia* «la adhesión de la voluntad al juicio práctico del entendimiento», como en los dos lugares precedentes:

*1 Cor. 10, 25 Omne, quod in macello vaenit, manducate, nihil interro-*

*gantes propter conscientiam* (no sea que obréis contra vuestro criterio, comiendo de lo sacrificado, que os enteráis).

*1 Cor. 10, 27 Si quis vocat nos infidelium, et vultis ire: omne, quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam.*

*1 Cor. 10, 28 y 29 Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis: nolite manducare propter illum, qui indicavit, et propter conscientiam: conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia? («...¿Por qué pues, va a ser condenada mi libertad por el juicio moral ajeno?»).*

En varios textos califica el Apóstol al juicio recto, es decir, a la adhesión de la voluntad al criterio moral, de *conscientia bona*, *conscientia pura*, cuyo contexto ilustra y confirma este sentido.

*1 Tim. 1, 5 Finis autem praecepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.*

*1 Tim. 1, 19 habens fidem, et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt.*

*1 Tim. 3, 9 habentes mysterium fidei in conscientia pura.*

*2 Tim. 1, 3 Gratias ago Deo, cui servio a progenitoribus in conscientia pura...*

*Hebr. 13, 18 Orate pro nobis: confidimus enim quia bonam conscientiam habemus in omnibus bene volentes conversari.*

Esta misma idea la expone en *Act. Ap. 23, 1: Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatus sum ante Deum usque in hodiernum diem.*

*1 Petr. 3, 16 sed cum modestia et timore, conscientiam habentes bonam.*

Y San Pedro aplica a la *bona conscientia* un sentido de «rectitud, fidelidad, buena intención»:

*1 Petr. 3, 21 Quod et vos nunc similis formae salvos facit baptisma: non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi («la conscientiae bonae interrogatio es «la promesa del bautismo con recta intención de fidelidad»).*

*Conscientia* = «testimonio interno de la ley».

En otros lugares de San Pablo, la *conscientia* es «el testimonio percibido del recto proceder».

En decir la verdad...: *Rom. 9, 1 Veritatem dico in Christo, non mentior: testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto...*

En portarse con sencillez y sinceridad en la enseñanza de la verdad: *2 Cor. 1, 12 Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei: et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo.*

La ley que llevan los Gentiles escrita en su corazón es la conciencia que les da testimonio de su proceder:

*Rom. 2, 15 qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus...*

Los sacrificios antiguos no purificaban del pecado; de otro modo hubieran cesado de ofrecerse, pues que una vez purificados los hombres, no tendrían ya más conciencia de pecado:

*Hebr. 10, 2 alioquin cessassent offerri: ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cultores semel mundati.* La *Vet.* suprime *ultra*.

*Hebr. 9, 9 quae parabola est temporis instantis: iuxta quam munera, et hostiae offeruntur, quae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem; la Vet., possunt conscientia consummare servientes.*

Los *Act. Ap. 24, 16* se refieren también al testimonio de la conciencia sin mancha ante Dios y ante los hombres:

*In hoc et ipse studeo sine offenculo conscientiam habere ad Deum et ad homines semper.*

*Conscientia*, «juicio que obliga, responsabilidad».

*Rom. 13, 5 Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.*

*1 Petr. 2, 19 Haec est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniuste* («por la obligación ante Dios»).

*conscientia* = «testimonio interior que acusa, que reprende».

En los últimos tiempos habrá impostores que lanzarán mentiras con hipocresía y tendrán una conciencia cauterizada (corrompida):

*1 Tim. 4, 2 in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam* (y con su conciencia marcada con la marca de infamia).

La sangre de Cristo purificará nuestra conciencia impura de sus pecados: *Hebr. 9, 14 quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis...*

*Hebr. 10, 22 accedamus cum vero corde in plentudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda...*

#### D) *Conscientia* en Tertuliano.

Los valores de *conscientia*, que encontramos en las versiones de la Biblia, y sobre todo en el N. T., pasan, como sucede con otros términos característicos, a los primeros autores cristianos, y entre ellos a **Tertuliano**, el